
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 30     21.04.2017 

 

1   

 
В НОМЕРЕ: 

Информация Отдела федерального государственного пожарного надзора ФГКУ «Специальное управление ФПС № 34 

МЧС России» 
2 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление  от 18.04.2017  № 467 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 

30.03.2010 № 165 «Об утверждении состава Координационного совета по отдыху, оздоровлению и занятости детей    

ЗАТО Звѐздный в каникулярное время» и признании утратившим силу постановления администрации ЗАТО Звѐздный 

от 07.05.2014 № 561» 

3 

 Постановление  от 18.04.2017  № 471 «О внесении изменений в состав комиссии по профилактике правонарушений в 

городском округе ЗАТО Звѐздный, утверждѐнный постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 04.10.2012 № 825, 

и признании утратившим силу постановления администрации ЗАТО Звѐздный от20.03.2017 № 334» 
3 

 Постановление  от 18.04.2017  № 472 «О внесении изменений в состав антинаркотической комиссии городского округа 

ЗАТО Звѐздный, утверждѐнный постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 29.01.2014 № 63, и признании утра-

тившим силу постановления администрации ЗАТО Звѐздный от 20.03.2017 № 335» 
4 

Постановление  от 18.04.2017  № 474 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 

06.02.2017 № 139» 
4 

 Постановление  от 18.04.2017  № 475 «Об изменении вида разрешѐнного использования земельного участка с кадастро-

вым номером 59:41:0010001:8904» 
4 

 Постановление  от 18.04.2017  № 476 «О предоставлении в аренду ООО «Композит-Трейдинг» земельного участка» 4 

 Постановление  от 18.04.2017  № 477 «О предоставлении в аренду МУП ЖКХ «Гарант» земельного участка» 5 

Постановление  от 19.04.2017  № 478 «О присвоении адреса объекту недвижимости» 5 

 Постановление  от 19.04.2017  № 479 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 

16.03.2017 № 318» 
5 

Постановление  от 19.04.2017  № 480 «Об изменении вида разрешѐнного использования земельного участка с кадастро-

вым номером 59:41:0010001:8720» 
5 

 Постановление  от 19.04.2017  № 481 «Об изменении вида разрешѐнного использования земельного участка с кадастро-

вым номером 59:41:0010001:8781» 
6 

 Постановление  от 19.04.2017  № 482 «Об изменении вида разрешѐнного использования земельного участка с кадастро-

вым номером 59:41:0010001:8801» 
6 

 Постановление  от 19.04.2017  № 483 «Об изменении вида разрешѐнного использования земельного участка с кадастро-

вым номером 59:41:0010001:8935» 
6 

 Постановление  от 19.04.2017  № 484 «Об изменении вида разрешѐнного использования земельного участка с кадастро-

вым номером 59:41:0010001:9007» 
6 

  Постановление  от 19.04.2017  № 485 «Об изменении вида разрешѐнного использования земельного участка с кадастро-

вым номером 59:41:0010001:9009» 
6 

Постановление  от 19.04.2017  № 486 «Об утверждении Схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 

территории ЗАТО Звѐздный» 
7 

 Постановление  от 19.04.2017  № 487 «Об утверждении Схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 

территории ЗАТО Звѐздный» 
7 

 Постановление  от 20.04.2017  № 490 «Об изменении вида разрешѐнного использования земельных участков с кадастро-

выми номерами 59:41:0020001:1031, 59:41:0020001:1032» 
7 

Постановление  от 20.04.2017  № 491 «Об изменении вида разрешѐнного использования земельных участков с кадастро-

выми номерами 59:41:0020001:1080, 59:41:0020001:1090» 
7 

Постановление  от 20.04.2017  № 492 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 

08.04.2013 № 348 «Об утверждении Положения о Комиссии по распределению путѐвок в санаторно-оздоровительные 

учреждения» и признании утратившими силу постановлений администрации ЗАТО Звѐздный от 07.05.2014 № 560 и от 

16.05.2016 № 656» 

8 

Постановление  от 20.04.2017  № 494 «Об утверждении Порядка разработки, обсуждения, согласования и утверждения 

дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома и дизайн-проекта благоустройства наи-

более посещаемой муниципальной территории общего пользования на территории городского округа ЗАТО Звѐздный» 
8 

 Постановление  от 20.04.2017  № 495 «О создании на территории ЗАТО Звѐздный муниципального методического объе-

динения педагогов образовательных организаций ЗАТО Звѐздный по гармонизации межнациональных отношений» 
9 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 30     21.04.2017 

 

2 

Информация Отдела федерального государственного 
пожарного надзора ФГКУ «Специальное управление 
ФПС № 34 МЧС России» 

 
САДОВОДАМ НА ЗАМЕТКУ! 

 

Теплая летняя погода, близость водоѐмов, живописные 
виды и удаленность от городской суеты – причины, по кото-
рым многие горожане на лето перебираются в садовые това-
рищества. Но жизнь за чертой города - это не беззаботное 
времяпрепровождение. Так, например, куда больше времени 
и сил нужно уделять вопросам безопасности, в том числе и 
пожарной. 

Отдел ФГПН ФГКУ «Специальное управление ФПС 
№34 МЧС России»напоминает, что в соответствии с Феде-
ральным законом от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ «О садо-
водческих, огороднических и дачных некоммерческих объе-
динениях граждан»каждый участник объединения обязан 
соблюдать требования пожарной безопасности. 

В соответствии с Правилами противопожарного режима 
в Российской Федерациина территории поселений и город-
ских округов, садоводческих, огороднических и дачных не-
коммерческих объединений граждан обеспечивается нали-
чие звуковой сигнализации для оповещения людей при по-
жаре, телефонной связи, а также запасов воды для целей по-
жаротушения. Помимо этого, собственники индивидуаль-
ных жилых домов, к началу пожароопасного периода обес-
печивают на земельных участках, где расположены указан-
ные жилые дома, наличие емкостей (бочек) с водой или ог-
нетушителей. Хранение огнетушителя осуществляется в со-
ответствии с требованиями инструкции по его эксплуатации. 

На период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, 
а также при введении особого противопожарного режима на 
территориях поселений и городских округов, садоводческих, 
огороднических и дачных некоммерческих объединений 
граждан, на предприятиях осуществляются следующие ме-
роприятия: 

а) введение запрета на разведение костров, проведение 
пожароопасных работ на определенных участках, на топку 
печей, кухонных очагов и котельных установок; 

б) организация патрулирования добровольными пожар-
ными и (или) гражданами Российской Федерации; 

в) подготовка для возможного использования в тушении 
пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники; 

г) проведение соответствующей разъяснительной работы 
с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях 
при пожаре. 

На территориях и объектах садоводческих, огородниче-
ских и дачных некоммерческих объединений граждан за-
прещается: 

- оставлять емкости с легковоспламеняющимися и горю-
чими жидкостями, горючими газами; 

- устраивать свалки горючих отходов; 
-использовать для хозяйственных и (или) производствен-

ных целей запас воды, предназначенный для нужд пожаро-
тушения; 

- использовать территории противопожарных расстояний 
от объектов и сооружений различного назначения до лесни-
честв (лесопарков), мест разработки или открытого залега-
ния торфа под строительство различных сооружений и под-
собных строений, а также для складирования горючих мате-
риалов, мусора, отходов древесных, строительных и других 
горючих материалов; 

- эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми 
нарушениями изоляции, а также неисправные электропри-
боры, применять самодельные электронагревательные при-
боры; 

- оставлять без присмотра включенными в электриче-
скую сеть электроприборы, в том числе находящиеся в ре-
жиме ожидания, за исключением приборов, которые должны 
находиться в круглосуточном режиме работы в соответствии 
с инструкцией завода-изготовителя; 

- пользоваться неисправными газовыми приборами; 
- сжигать отходы и тару в местах, находящихся на рас-

стоянии менее 50 метров от объектов; 
- эксплуатировать печи и другие отопительные приборы 

без противопожарных разделок (отступок) от горючих кон-
струкций, предтопочных листов, оставлять топящиеся печи 
без присмотра. 

Планировка и застройка территорий садоводческих 
(дачных) объединений граждан, а также минимальные рас-
стояния до границ и домов на соседних участках регламен-
тируется СП 53.13330.2011 «Планировка и застройка терри-
торий садоводческих (дачных) объединений граждан, зда-
ния и сооружения». 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 30     21.04.2017 

 

3 

ПОМНИТЕ!  

Соблюдение требований пожарной безопасности - это за-

лог вашего благополучия, сохранности вашей собственной 

жизни и жизни ваших близких! 

 

ТЕЛЕФОН ВЫЗОВА ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ – 01  

или 010 (с мобильного телефона) 
 

*** 
ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 18.04.2017  № 467 

О внесении изменений в постановление администрации 
ЗАТО Звѐздный от 30.03.2010 № 165 «Об утверждении со-
става Координационного совета по отдыху, оздоровлению 
и занятости детей ЗАТО Звѐздный в каникулярное время» 
и признании утратившим силу постановления админист-
рации ЗАТО Звѐздный от 07.05.2014 № 561 

На основании пункта 9 части 1 статьи 43 Устава городско-
го округа ЗАТО Звѐздный Пермского края администрация 
ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. В постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 
30.03.2010 № 165 «Об утверждении состава Координационно-
го совета по отдыху, оздоровлению и занятости детей ЗАТО 
Звѐздный в каникулярное время» внести следующие измене-
ния: 

состав Координационного совета по отдыху, оздоровле-
нию и занятости детей ЗАТО Звѐздный в каникулярное время 
изложить в новой редакции: 

«Председатель Координационного совета: 

Дружинина М.А., заместитель главы администрации ЗАТО 
Звѐздный по социальным вопросам и внутренней политике. 

Заместитель председателя Координационного совета: 

Буслаева С.Л., заведующий отделом образования и воспи-
тания администрации ЗАТО Звѐздный. 

Секретарь Координационного совета: 

Колчина Е.П., консультант отдела образования и воспита-
ния администрации ЗАТО Звѐздный. 

Члены Координационного совета: 

Бимакова В.В., и.о. директора МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звѐзд-
ный (по согласованию); 

Васильев Б.А., директор МБУ ДО ДЮСШ «Олимп»; 
Веретенников С.В., заведующий отделом общественной 

безопасности администрации ЗАТО Звѐздный; 
Гриднева О.Д., заведующий отделом социального развития 

администрации ЗАТО Звѐздный;  
представитель ГБУЗ ПК «ПЦРБ» (по согласованию); 
инспектор по делам несовершеннолетних группы участко-

вых уполномоченных полиции и ПДН Межмуниципального 
отдела МВД РФ по ЗАТО Звѐздный, на особо важных и ре-
жимных объектах Пермского края (по согласованию); 

Коноплева Е.В., директор МБУК «Дворец культуры ЗАТО 
Звѐздный»; 

Грицина Е.В., методист МБУ ДО ЦДТ «Звѐздный» (по со-
гласованию); 

Кошкина И.С., консультант отдела образования и воспита-
ния администрации ЗАТО Звѐздный, заместитель председате-
ля комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при администрации ЗАТО Звѐздный; 

Лидяева Е.С., главный специалист, специалист по коорди-
нации индивидуальной профилактической работы комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав при админи-
страции ЗАТО Звѐздный; 

Рычкова Н.Г., заместитель директора по учебно-
воспитательной работе МБУ НОШ ЗАТО Звѐздный (по согла-
сованию); 

Юдина С.Н., заместитель директора по учебно-
воспитательной работе МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный (по согла-
сованию).». 

2. Постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 
07.05.2014 № 561 «О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО Звѐздный от 30.03.2010 № 165» считать 
утратившим силу. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
  

 Постановление  от 18.04.2017  № 471 

О внесении изменений в состав комиссии по профилакти-
ке правонарушений в городском округе ЗАТО Звѐздный, 
утверждѐнный постановлением администрации ЗАТО 
Звѐздный от 04.10.2012 № 825, и признании утратившим 
силу постановления администрации ЗАТО Звѐздный 
от20.03.2017 № 334 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава го-
родского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края администра-
ция ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. В постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 
04.10.2012 № 825 «О создании комиссии по профилактике 
правонарушений в городском округе ЗАТО Звѐздный» (далее - 
постановление) внести следующие изменения:  

Состав комиссии по профилактике правонарушений в 
городском округе ЗАТО Звѐздный, утверждѐнный постанов-
лением, изложить в следующей редакции: 

 
«Председатель  
комиссии: 

Швецов А.М., глава администрации 
ЗАТО Звѐздный. 

Заместитель  
председателя: 

Веретенников С.В., заведующий отде-
лом общественной безопасности ад-
министрации ЗАТО Звѐздный. 

Секретарь комиссии: Тимченко А.П., специалист по безо-
пасности отдела общественной безо-
пасности администрации ЗАТО Звѐзд-
ный. 

Члены комиссии: Дружинина М.А., заместитель главы 
администрации ЗАТО Звѐздный по 
социальным вопросам и развитию 
территории; 

 Игошина О.В., заместитель заведую-
щего отделом образования и воспита-
ния администрации ЗАТО Звѐздный; 

 Кошкина И.С., консультант отдела об-
разования и воспитания администра-
ции ЗАТО Звѐздный, заместитель 
председателя КДН и ЗП при админи-
страции ЗАТО Звѐздный; 

 Поляков Г.И., первый заместитель 
главы администрации ЗАТО Звѐзд-
ный; 

 представитель ГБУЗ ПК «ПЦРБ»   
ЗАТО Звѐздный (по согласованию); 

 представитель Межмуниципального 
отдела МВД России по ЗАТО Звѐзд-
ный, на особо важных и режимных 
объектах Пермского края 
(по согласованию); 

 Сыроватская И.В., методист (по соци-
альной работе) ФГКОУ «Пермское су-
воровское военное училище МО РФ» 
(по согласованию); 

 Тетерина Т.В., начальник сектора по 
связям с общественностью и внутрен-
ней политике администрации ЗАТО 
Звѐздный.». 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 30     21.04.2017 

 

4 

2. Постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 
20.03.2017 № 334 «О внесении изменений в состав комиссии 
по профилактике правонарушений в городском округе ЗАТО 
Звѐздный, утверждѐнный постановлением администрации  
ЗАТО Звѐздный от 04.10.2012 № 825, и признании утратив-
шим силу постановления администрации ЗАТО Звѐздный от 
15.01.2014 № 7» признать утратившим силу. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
  

 Постановление  от 18.04.2017  № 472 

О внесении изменений в состав антинаркотической ко-
миссии городского округа ЗАТО Звѐздный, утверждѐнный 
постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 
29.01.2014 № 63, и признании утратившим силу постанов-
ления администрации ЗАТО Звѐздный от 20.03.2017 № 335 

На основании пункта 9 части 1 статьи 43 Устава город-
ского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края администрация 
ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО Звѐзд-
ный от 29.01.2014 № 63 «О создании антинаркотической ко-
миссии городского округа ЗАТО Звѐздный» (далее - постанов-
ление) следующие изменения:  

Состав антинаркотической комиссии городского округа 
ЗАТО Звѐздный, утверждѐнный постановлением, изложить в 
следующей редакции: 

 
«Председатель  
комиссии: 

Швецов А.М., глава администрации 
ЗАТО Звѐздный. 

Заместитель  
председателя:  
 

Веретенников С.В., заведующий от-
делом общественной безопасности 
администрации ЗАТО Звѐздный. 

Секретарь комиссии: Тимченко А.П., специалист по безо-
пасности отдела общественной безо-
пасности администрации ЗАТО 
Звѐздный.  

Члены комиссии: Игошина О.В., заместитель заведую-
щего отделом образования и воспита-
ния администрации ЗАТО Звѐздный; 

 Кошкина И. С., консультант отдела 
образования и воспитания админист-
рации ЗАТО Звѐздный, заместитель 
председателя КДН и ЗП при админи-
страции ЗАТО Звѐздный; 

 Дружинина М.А., заместитель главы 
администрации ЗАТО Звѐздный по 
социальным вопросам и развитию 
территории; 

 представитель ГБУЗ ПК «ПЦРБ» ЗА-
ТО Звѐздный (по согласованию); 

 Солдатченко О.В., заведующий отде-
лом воспитательной работы ФГКОУ 
«Пермское суворовское военное учи-
лище МО РФ» (по согласованию); 

 представитель Межмуниципального 
отдела МВД России по ЗАТО Звѐзд-
ный, на особо важных и режимных 
объектах Пермского края (по согласо-
ванию).». 

 
2. Постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 

20.03.2017 № 335 «О внесении изменений в состав антинарко-
тической комиссии городского округа ЗАТО Звѐздный, ут-
верждѐнный постановлением администрации ЗАТО Звѐздный 
от 29.01.2014 № 63, и признании утратившим силу постанов-
ления администрации ЗАТО Звѐздный от 30.11.2015 № 1739» 
признать утратившим силу. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
  

 Постановление  от 18.04.2017  № 474 

О внесении изменений в постановление администрации 
ЗАТО Звѐздный от 06.02.2017 № 139 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава го-
родского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края администра-
ция ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО Звѐздный 
от 06.02.2017 № 139 «Об утверждении Схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане территории ЗАТО 
Звѐздный» следующие изменения: 

пункт 1 дополнить словами «, образованного из земельно-
го участка с кадастровым номером 59:41:0010001:8582, распо-
ложенного по адресу: Пермский край, п. Звѐздный, ул. 52-й 
ракетной дивизии.». 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования.  

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
  

 Постановление  от 18.04.2017  № 475 

Об изменении вида разрешѐнного использования земель-
ного участка с кадастровым номером 59:41:0010001:8904 

В соответствии с Правилами землепользования и застрой-
ки ЗАТО Звѐздный Пермского края, утверждѐнными решени-
ем Думы ЗАТО Звѐздный от 30.03.2017 № 259 и на основании 
письма директора ООО «СудЭкспертКадастр» Трутнева М.А. 
от 12.04.2017 № СЭД-197-07-10.1-39 администрация ЗАТО 
Звѐздный постановляет:  

1. Разрешѐнным использованием земельного участка с ка-
дастровым номером  59:41:0010001:8904, площадью 1283 кв.м, 
расположенного по адресу: Пермский край, п. Звѐздный, тер-
риториальная зона ТОП-1 (территория общего пользования), 
категория земель: земли населѐнных пунктов, считать разре-
шѐнное использование: строительство и эксплуатация инже-
нерных сетей и сооружений (тепловая сеть от коллектора до 
ТК 43 (в двухтрубном исполнении). 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 
администрации ЗАТО Звѐздный направить настоящее поста-
новление в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня его 
принятия в Управление Федеральной службы государствен-
ной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования.  

5. Контроль за исполнением постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный 
Полякова Г.И. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
  

 Постановление  от 18.04.2017  № 476 

О предоставлении в аренду ООО «Композит-Трейдинг» 
земельного участка  

В соответствии с пунктом 17 части 8 статьи 39.8, статьѐй 
39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 27 
части 1 статьи 39 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный 
Пермского края, на основании письма директора ООО «Ком-
позит-Трейдинг» Тимергазина А.Р. от 11.04.2017 № СЭД-197-
07-10.1-38 администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Предоставить в аренду ООО «Композит-Трейдинг» зе-
мельный участок с кадастровым номером 59:41:0020001:6780, 
площадью 4484 кв.м, расположенный по адресу: Пермский 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 30     21.04.2017 

 

5 

край, п. Звѐздный, военный городок № 2, войсковая часть 
32755, согласно Приложению на срок с 11.04.2017 по 
10.04.2066. 

Категория земель: земли промышленности, энергетики, 
транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, 
земли для обеспечения космической деятельности, земли обо-
роны, безопасности и земли иного специального назначения. 

Разрешѐнное использование: под производственные объек-
ты.  

Обременения: 
зона с особыми условиями использования - Приаэродром-

ная территория аэродрома аэропорта Большое Савино; 
запретная зона военного объекта - Пермское лесничество 

Министерства обороны Российской Федерации.  
2. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 

администрации ЗАТО Звѐздный в срок до 10.05.2017 офор-
мить проект договора аренды земельного участка между ад-
министрацией ЗАТО Звѐздный и ООО «Композит-Трейдинг». 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный 
Полякова Г.И. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
  

 Постановление  от 18.04.2017  № 477 

О предоставлении в аренду МУП ЖКХ «Гарант» земель-
ного участка  

В соответствии с пунктом 17 части 8 статьи 39.8, статьѐй 
39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 27 
части 1 статьи 39 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный 
Пермского края, на основании письма директора МУП ЖКХ 
«Гарант» Марквирера Д.В. от 13.04.2017 № СЭД-197-07-10.1-
43 администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Предоставить в аренду МУП ЖКХ «Гарант» земельный 
участок с кадастровым номером 59:41:0010001:3722, площа-
дью 5876 кв.м, расположенный по адресу: Пермский край, 
ЗАТО Звѐздный, под автомобильный парк, согласно Прило-
жению на срок с 13.04.2017 по 12.04.2027. 

Категория земель: земли населѐнных пунктов. 
Разрешѐнное использование: под автомобильный парк. 
Обременения: 
зона с особыми условиями использования - Приаэродром-

ная территория аэродрома аэропорта Большое Савино; 
запретная зона военного объекта - Пермское лесничество 

Министерства обороны Российской Федерации.  
2. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 

администрации ЗАТО Звѐздный в срок до 12.05.2017 офор-
мить проект договора аренды земельного участка между ад-
министрацией ЗАТО Звѐздный и МУП ЖКХ «Гарант». 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный 
Полякова Г.И. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
  

 Постановление  от 19.04.2017  № 478 

О присвоении адреса объекту недвижимости  
В соответствии с Постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Пра-
вил присвоения, изменения и аннулирования адресов», адми-
нистративным регламентом предоставления муниципальной 
услуги «Присвоение адреса объекту недвижимости», утвер-
ждѐнным постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 
25.05.2015 № 797, пунктом 28 части 2 статьи 40 Устава город-

ского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края и на основании 
письма Маркова В.В. от 12.04.2017 № СЭД-197-01-16-291 ад-
министрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Присвоить объекту недвижимости - штаб (5), располо-
женному на территории военного городка № 5, войсковая 
часть 32755, п. Звѐздный, Пермского края (далее - объект), ад-
рес: Пермский край, ЗАТО Звѐздный, ул. Промышленная, 2/1. 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 
администрации ЗАТО Звѐздный разместить сведения об адре-
се объекта в течение 3 (трѐх) дней со дня принятия настоящего 
постановления в федеральной информационной адресной сис-
теме (ФИАС). 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный 
Полякова Г.И. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
  

 Постановление  от 19.04.2017  № 479 

О внесении изменений в постановление администрации 
ЗАТО Звѐздный от 16.03.2017 № 318 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава го-
родского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края администра-
ция ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО Звѐздный 
от 16.03.2017 № 318 «Об изменении вида разрешѐнного ис-
пользования земельного участка с кадастровым номером 
59:41:0010001:7317» следующие изменения: 

в пункте 1 слова «объекты инженерной инфраструктуры, 
предприятия по обслуживанию транспортных средств.» заме-
нить словами «объекты придорожного сервиса.». 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования.  

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
  

 Постановление  от 19.04.2017  № 480 

Об изменении вида разрешѐнного использования земель-
ного участка с кадастровым номером 59:41:0010001:8720 

В соответствии с Правилами землепользования и застрой-
ки ЗАТО Звѐздный Пермского края, утверждѐнными решени-
ем Думы ЗАТО Звѐздный от 30.03.2017 № 259 и пунктом 9 
части 1 статьи 43 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный 
Пермского края администрация ЗАТО Звѐздный постановляет:  

1. Разрешѐнным использованием земельного участка с ка-
дастровым номером  59:41:0010001:8720, площадью 1604 кв.м, 
расположенного по адресу: Пермский край, п. Звѐздный, 1 
массив зоны огородничества, участок 743, территориальная 
зона СХ-1 (зона сельскохозяйственного использования), кате-
гория земель: земли населѐнных пунктов, считать разрешѐн-
ное использование: сельскохозяйственное использование. 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 
администрации ЗАТО Звѐздный направить настоящее поста-
новление в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня его 
принятия в Управление Федеральной службы государствен-
ной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования.  

5. Контроль за исполнением постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный 
Полякова Г.И. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
  



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 30     21.04.2017 

 

6 

 Постановление  от 19.04.2017  № 481 

Об изменении вида разрешѐнного использования земель-
ного участка с кадастровым номером 59:41:0010001:8781 

В соответствии с Правилами землепользования и застрой-
ки ЗАТО Звѐздный Пермского края, утверждѐнными решени-
ем Думы ЗАТО Звѐздный от 30.03.2017 № 259 и пунктом 9 
части 1 статьи 43 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный 
Пермского края администрация ЗАТО Звѐздный постановляет:  

1. Разрешѐнным использованием земельного участка с ка-
дастровым номером  59:41:0010001:8781, площадью 2525 кв.м, 
расположенного по адресу: Пермский край, п. Звѐздный, 1 
массив зоны огородничества, участок 715, территориальная 
зона СХ-1 (зона сельскохозяйственного использования), кате-
гория земель: земли населѐнных пунктов, считать разрешѐн-
ное использование: сельскохозяйственное использование. 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 
администрации ЗАТО Звѐздный направить настоящее поста-
новление в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня его 
принятия в Управление Федеральной службы государствен-
ной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования.  

5. Контроль за исполнением постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный 
Полякова Г.И. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
  

 Постановление  от 19.04.2017  № 482 

Об изменении вида разрешѐнного использования земель-
ного участка с кадастровым номером 59:41:0010001:8801 

В соответствии с Правилами землепользования и застрой-
ки ЗАТО Звѐздный Пермского края, утверждѐнными решени-
ем Думы ЗАТО Звѐздный от 30.03.2017 № 259 и пунктом 9 
части 1 статьи 43 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный 
Пермского края администрация ЗАТО Звѐздный постановляет:  

1. Разрешѐнным использованием земельного участка с ка-
дастровым номером  59:41:0010001:8801, площадью 647 кв.м, 
расположенного по адресу: Пермский край, п. Звѐздный, 1 
массив зоны огородничества, участок № 817, территориальная 
зона СХ-1 (зона сельскохозяйственного использования), кате-
гория земель: земли населѐнных пунктов, считать разрешѐн-
ное использование: ведение садоводства. 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 
администрации ЗАТО Звѐздный направить настоящее поста-
новление в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня его 
принятия в Управление Федеральной службы государствен-
ной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования.  

5. Контроль за исполнением постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный 
Полякова Г.И. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
  
 
 

 Постановление  от 19.04.2017  № 483 

Об изменении вида разрешѐнного использования земель-
ного участка с кадастровым номером 59:41:0010001:8935 

В соответствии с Правилами землепользования и застрой-
ки ЗАТО Звѐздный Пермского края, утверждѐнными решени-
ем Думы ЗАТО Звѐздный от 30.03.2017 № 259 и пунктом 9 
части 1 статьи 43 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный 
Пермского края администрация ЗАТО Звѐздный постановляет:  

1. Разрешѐнным использованием земельного участка с ка-
дастровым номером  59:41:0010001:8935, площадью 672 кв.м, 
расположенного по адресу: Пермский край, п. Звѐздный, 
1 массив зоны огородничества, участок 607, территориальная 
зона СХ-1 (зона сельскохозяйственного использования), кате-
гория земель: земли населѐнных пунктов, считать разрешѐн-
ное использование: ведение садоводства. 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 
администрации ЗАТО Звѐздный направить настоящее поста-
новление в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня его 
принятия в Управление Федеральной службы государствен-
ной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования.  

5. Контроль за исполнением постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный 
Полякова Г.И. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
  

 Постановление  от 19.04.2017  № 484 

Об изменении вида разрешѐнного использования земель-
ного участка с кадастровым номером 59:41:0010001:9007 

В соответствии с Правилами землепользования и застрой-
ки ЗАТО Звѐздный Пермского края, утверждѐнными решени-
ем Думы ЗАТО Звѐздный от 30.03.2017 № 259 и пунктом 9 
части 1 статьи 43 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный 
Пермского края администрация ЗАТО Звѐздный постановляет:  

1. Разрешѐнным использованием земельного участка с ка-
дастровым номером  59:41:0010001:9007, площадью 289 кв.м, 
расположенного по адресу: Пермский край, п. Звѐздный, 1 
массив зоны огородничества, участок № 182, территориальная 
зона Ж-3 (зона садовых участков), категория земель: земли 
населѐнных пунктов, считать разрешѐнное использование: ве-
дение садоводства. 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 
администрации ЗАТО Звѐздный направить настоящее поста-
новление в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня его 
принятия в Управление Федеральной службы государствен-
ной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования.  

5. Контроль за исполнением постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный 
Полякова Г.И. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
 

Постановление  от 19.04.2017  № 485 

Об изменении вида разрешѐнного использования земель-
ного участка с кадастровым номером 59:41:0010001:9009 

В соответствии с Правилами землепользования и застрой-
ки ЗАТО Звѐздный Пермского края, утверждѐнными решени-
ем Думы ЗАТО Звѐздный от 30.03.2017 № 259 и пунктом 9 
части 1 статьи 43 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный 
Пермского края администрация ЗАТО Звѐздный постановляет:  

1. Разрешѐнным использованием земельного участка с ка-
дастровым номером  59:41:0010001:9009, площадью 22042 
кв.м, расположенного по адресу: Пермский край, п. Звѐздный, 
территориальная зона СХ-1 (зона сельскохозяйственного ис-
пользования), категория земель: земли населѐнных пунктов, 
считать разрешѐнное использование: сельскохозяйственное 
использование. 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 
администрации ЗАТО Звѐздный направить настоящее поста-
новление в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня его 
принятия в Управление Федеральной службы государствен-
ной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю. 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 30     21.04.2017 

 

7 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования.  

5. Контроль за исполнением постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный 
Полякова Г.И. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
  

 Постановление  от 19.04.2017  № 486 

Об утверждении Схемы расположения земельного участка 
на кадастровом плане территории ЗАТО Звѐздный  

В соответствии со статьѐй 11.10 Земельного кодекса 
Российской Федерации и на основании заявления директора 
ООО «УралЗемЦентр» Селивановой Н.А. от 18.04.2017 № 
СЭД-197-07-10-102 администрация ЗАТО Звѐздный 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую Схему расположения 
земельного участка площадью 42 кв.м, категория земель: 
земли населѐнных пунктов, разрешѐнное использование: 
объекты гаражного назначения, расположенного на 
кадастровом плане территории кадастрового квартала 
59:41:0010001 по адресу: Пермский край, ЗАТО Звѐздный, 3 
массив зоны огородничества, гараж № 494, зона садовых 
участков (Ж-3). 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 
администрации ЗАТО Звѐздный направить настоящее 
постановление в срок не позднее пяти рабочих дней со дня его 
принятия в ФГБУ «Федеральная кадастровая палата 
Федеральной государственной регистрации, кадастра и 
картографии».  

3. Наделить ООО «УралЗемЦентр» правом на обращение 
без доверенности с заявлением о государственном 
кадастровом учѐте образуемого земельного участка. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 

6. Контроль за выполнением постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный 
Полякова Г.И. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
  

 Постановление  от 19.04.2017  № 487 

Об утверждении Схемы расположения земельного участка 
на кадастровом плане территории ЗАТО Звѐздный  

В соответствии со статьѐй 11.10 Земельного кодекса 
Российской Федерации и на основании заявления директора 
ООО «УралЗемЦентр» Селивановой Н.А. от 18.04.2017 № 
СЭД-197-07-10-102 администрация ЗАТО Звѐздный 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую Схему расположения 
земельного участка площадью 347 кв.м, категория земель: 
земли населѐнных пунктов, разрешѐнное использование: 
среднеэтажная жилая застройка, общественное питание, 
расположенного на кадастровом плане территории 
кадастрового квартала 59:41:0010001 по адресу: Пермский 
край, ЗАТО Звѐздный, ул. Школьная, 3а/3, зона многоэтажных 
многоквартирных домов в 2-9 этажей (Ж-1). 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 
администрации ЗАТО Звѐздный направить настоящее 
постановление в срок не позднее пяти рабочих дней со дня его 
принятия в ФГБУ «Федеральная кадастровая палата 
Федеральной государственной регистрации, кадастра и 
картографии».  

3. Наделить ООО «УралЗемЦентр» правом на обращение 
без доверенности с заявлением о государственном кадастровм 
учѐте образуемого земельного участка. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 

6. Контроль за выполнением постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный 
Полякова Г.И. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
  

 Постановление  от 20.04.2017  № 490 

Об изменении вида разрешѐнного использования земель-
ных участков с кадастровыми номерами 
59:41:0020001:1031, 59:41:0020001:1032 

В соответствии с Правилами землепользования и застрой-
ки ЗАТО Звѐздный Пермского края, утверждѐнными решени-
ем Думы ЗАТО Звѐздный от 30.03.2017 № 259, пунктом 9 час-
ти 1 статьи 43 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный 
Пермского края и на основании заявления Гладышевой О.А. 
от 31.03.2017 № СЭД-197-07-10-82 администрация ЗАТО 
Звѐздный постановляет:  

1. Разрешѐнным использованием земельного участка с ка-
дастровым номером  59:41:0020001:1031, площадью 2262 кв.м, 
расположенного по адресу: Пермский край, ЗАТО Звѐздный, 
категория земель: земли населѐнных пунктов, считать разре-
шѐнное использование: для индивидуального жилищного 
строительства. 

2. Разрешѐнным использованием земельного участка с ка-
дастровым номером  59:41:0020001:1032, площадью 2442 кв.м, 
расположенного по адресу: Пермский край, ЗАТО Звѐздный, 
категория земель: земли населѐнных пунктов, считать разре-
шѐнное использование: для индивидуального жилищного 
строительства. 

3. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 
администрации ЗАТО Звѐздный направить настоящее поста-
новление в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня его 
принятия в Управление Федеральной службы государствен-
ной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования.  

6. Контроль за исполнением постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный 
Полякова Г.И. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
  

 Постановление  от 20.04.2017  № 491 

Об изменении вида разрешѐнного использования земель-
ных участков с кадастровыми номерами 
59:41:0020001:1080, 59:41:0020001:1090 

В соответствии с Правилами землепользования и застрой-
ки ЗАТО Звѐздный Пермского края, утверждѐнными решени-
ем Думы ЗАТО Звѐздный от 30.03.2017 № 259, пунктом 9 час-
ти 1 статьи 43 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный 
Пермского края и на основании заявления Кашиной М.Н. от 
12.04.2017 № СЭД-197-07-10-96 администрация ЗАТО Звѐзд-
ный постановляет:  

1. Разрешѐнным использованием земельного участка с ка-
дастровым номером  59:41:0020001:1080, площадью 1430 кв.м, 
расположенного по адресу: Пермский край, ЗАТО Звѐздный, 
категория земель: земли населѐнных пунктов, считать разре-
шѐнное использование: для индивидуального жилищного 
строительства. 

2. Разрешѐнным использованием земельного участка с ка-
дастровым номером  59:41:0020001:1090, площадью 1468 кв.м, 
расположенного по адресу: Пермский край, ЗАТО Звѐздный, 
категория земель: земли населѐнных пунктов, считать разре-
шѐнное использование: для индивидуального жилищного 
строительства. 

3. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 
администрации ЗАТО Звѐздный направить настоящее поста-
новление в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня его 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 30     21.04.2017 

 

8 

принятия в Управление Федеральной службы государствен-
ной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования.  

6. Контроль за исполнением постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный 
Полякова Г.И. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
  

 Постановление  от 20.04.2017  № 492 

О внесении изменений в постановление администрации 
ЗАТО Звѐздный от 08.04.2013 № 348 «Об утверждении По-
ложения о Комиссии по распределению путѐвок в сана-
торно-оздоровительные учреждения» и признании утра-
тившими силу постановлений администрации   ЗАТО 
Звѐздный от 07.05.2014 № 560 и от 16.05.2016 № 656 

На основании пункта 9 части 1 статьи 43 Устава городско-
го округа ЗАТО Звѐздный Пермского края администрация 
ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. В постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 
08.04.2013 № 348 «Об утверждении Положения о Комиссии по 
распределению путѐвок в санаторно-оздоровительные учреж-
дения» внести следующие изменения: 

состав Комиссии по распределению путѐвок в санаторно-
оздоровительные учреждения изложить в новой редакции: 

«Председатель Комиссии: Дружинина М.А., заместитель 
главы администрации ЗАТО Звѐздный по социальным вопро-
сам и развитию территории. 

Заместитель председателя Комиссии: Буслаева С.Л., заве-
дующий отделом образования и воспитания администрации 
ЗАТО Звѐздный. 

Секретарь Комиссии: Колчина Е.П., консультант отдела 
образования и воспитания администрации ЗАТО Звѐздный. 

Члены Комиссии: Ерогова М.А., главный специалист, сек-
ретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при администрации ЗАТО Звѐздный; 

представитель ГБУЗ Пермского края «Пермская централь-
ная районная больница (по согласованию).». 

2. Постановления администрации ЗАТО Звѐздный:  
от 07.05.2014 № 560 «О внесении изменений в постановле-

ние администрации ЗАТО Звѐздный от 08.04.2013 № 348»,  
от 16.05.2016 № 656 «О внесении изменений в постановле-

ние администрации ЗАТО Звѐздный от 08.04.2013 № 348 «Об 
утверждении Положения о Комиссии по распределению путѐ-
вок в санаторно-оздоровительные учреждения» признать ут-
ратившими силу.  

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
  

 Постановление  от 20.04.2017  № 494 

Об утверждении Порядка разработки, обсуждения, согла-
сования и утверждения дизайн-проекта благоустройства 
дворовой территории многоквартирного дома и дизайн-
проекта благоустройства наиболее посещаемой муници-
пальной территории общего пользования на территории 
городского округа ЗАТО Звѐздный 

В соответствии с постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении 
Правил предоставления и распределения субсидий из феде-
рального бюджета бюджетам субъектов Российской Федера-
ции на поддержку государственных программ субъектов Рос-
сийской Федерации и муниципальных программ формирова-
ния современной городской среды», Приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Россий-
ской Федерации от 21.02.2017 № 114/пр «Об утверждении ме-

тодических рекомендаций по подготовке государственных 
(муниципальных) программ формирования современной го-
родской среды в рамках реализации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды» на 2017 год», 
постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 10.04.2017 
№ 425 «Об утверждении муниципальной программы «Форми-
рование комфортной городской среды ЗАТО Звѐздный», Ус-
тавом городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края и в 
целях реализации на территории городского округа ЗАТО 
Звѐздный приоритетного проекта «Формирование комфортной 
городской среды» администрация ЗАТО Звѐздный постанов-
ляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, обсужде-
ния, согласования и утверждения дизайн-проекта благоуст-
ройства дворовой территории многоквартирного дома и ди-
зайн-проекта благоустройства наиболее посещаемой муници-
пальной территории общего пользования на территории го-
родского округа ЗАТО Звѐздный. 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоот-
ношения, возникшие с 01.03.2017. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный 
Полякова Г.И. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
  

УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации  

ЗАТО Звѐздный  
от 20.04.2017 № 494 

 
ПОРЯДОК 

разработки, обсуждения, согласования и утверждения ди-
зайн-проекта благоустройства дворовой территории мно-

гоквартирного дома и дизайн-проекта благоустройства 
наиболее посещаемой муниципальной территории общего 

пользования на территории городского округа ЗАТО 
Звѐздный 

 
I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разра-
ботки, обсуждения и согласования заинтересованными лицами 
дизайн-проекта благоустройства дворовой территории много-
квартирного дома и дизайн-проекта благоустройства наиболее 
посещаемой муниципальной территории общего пользования 
на территории городского округа ЗАТО Звѐздный в рамках 
реализации приоритетного проекта «Формирование комфорт-
ной городской среды», в соответствии с государственной про-
граммой «Обеспечение качественным жильѐм и услугами 
ЖКХ населения Пермского края», утверждѐнной Постановле-
нием Правительства Пермского края от 03.10.2013 № 1331-п, с 
учѐтом изменений, внесѐнных Постановлением Правительства 
Пермского края от 15.03.2017 № 96-п (далее – Порядок).  

1.2. Под дизайн-проектом понимается графический и тек-
стовый материал, включающий в себя визуализированное изо-
бражение дворовой территории или территории общего поль-
зования, с планировочной схемой, фотофиксацией сущест-
вующего положения, с описанием работ и мероприятий, пред-
лагаемых к выполнению (далее – дизайн-проект). 

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава 
планируемых к благоустройству работ. Это может быть как 
проектная, сметная документация, так и упрощѐнный вариант 
в виде изображения дворовой территории или территории об-
щего пользования с описанием работ и мероприятий, предла-
гаемых к выполнению. 

1.3. К заинтересованным лицам относятся: собственники 
помещений в многоквартирных домах, собственники иных 
зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 
территории и (или) территории общего пользования, подле-
жащей благоустройству (далее – заинтересованные лица). 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 30     21.04.2017 

 

9 

2. Разработка дизайн-проекта 
2.1. Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых 

территорий многоквартирных домов и дизайн-проекта благо-
устройства наиболее посещаемой муниципальной территории 
общего пользования на территории городского округа ЗАТО 
Звѐздный осуществляется в соответствии с Правилами благо-
устройства территории городского округа ЗАТО Звѐздный, 
утверждѐнными решением Думы ЗАТО Звѐздный от 
30.03.2017 № 260, требованиями Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, а также действующими строительны-
ми, санитарными и иными нормами и правилами. 

2.2. Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых 
территорий многоквартирных домов осуществляется заинте-
ресованными лицами, а территорий общего пользования го-
родского округа ЗАТО Звѐздный - администрацией ЗАТО 
Звѐздный (далее – администрация). 

2.3. Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой 
территории многоквартирного дома осуществляется с учѐтом 
минимальных и дополнительных перечней работ по благоуст-
ройству дворовой территории, установленных органом госу-
дарственной власти Пермского края и утверждѐнных протоко-
лом общего собрания собственников помещений в многоквар-
тирном доме, в отношении которой разрабатывается дизайн-
проект благоустройства. 

 
3. Обсуждение, согласование и утверждение  

дизайн-проекта 
3.1. В целях обсуждения, согласования и утверждения ди-

зайн-проекта благоустройства дворовой территории много-
квартирного дома администрация уведомляет заинтересован-
ное лицо, которое вправе действовать в интересах всех собст-
венников помещений в многоквартирном доме, придомовая 
территория которого включена в адресный перечень дворовых 
территорий проекта программы (далее – уполномоченное ли-
цо), о готовности дизайн-проекта в течение одного рабочего 
дня со дня изготовления дизайн-проекта.  

3.2. Уполномоченное лицо обеспечивает обсуждение, со-
гласование дизайн-проекта благоустройства дворовой терри-
тории многоквартирного дома с собственниками инженерных 
сетей для дальнейшего его утверждения в срок, не превы-
шающий 3-х рабочих дней со дня изготовления дизайн-
проекта. 

3.3. Утверждение дизайн-проекта благоустройства дворо-
вой территории многоквартирного дома осуществляется ад-
министрацией в течение 2-х рабочих дней со дня согласования 
дизайн-проекта. 

3.4. Дизайн-проект на благоустройство дворовой террито-
рии многоквартирного дома утверждается в двух экземплярах, 
в том числе один экземпляр хранится у уполномоченного ли-
ца.  

3.5. Дизайн-проект на благоустройство территории общего 
пользования утверждается в одном экземпляре и хранится в 
администрации в течение 2-х рабочих дней со дня согласова-
ния дизайн-проекта. 

 
 Постановление  от 20.04.2017  № 495 

О создании на территории ЗАТО Звѐздный муниципально-
го методического объединения педагогов образовательных 
организаций ЗАТО Звѐздный по гармонизации межнацио-
нальных отношений  

В соответствии с Указом Президента Российской Федера-
ции от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной на-
циональной политики Российской Федерации на период до 
2025 года», муниципальной программой «Обеспечение взаи-
модействия общества и власти», утверждѐнной постановлени-
ем администрации ЗАТО Звѐздный от 31.12.2014 № 1670, ад-
министрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Создать на территории ЗАТО Звѐздный муниципальное 
методическое объединение педагогов образовательных орга-
низаций ЗАТО Звѐздный по гармонизации межнациональных 
отношений (далее - ММО). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном 
методическом объединении по гармонизации межнациональ-
ных отношений в ЗАТО Звѐздный. 

3. Директору МБУ ДО ЦДТ «Звѐздный» Моховой Г.В. в срок 
до 15.05.2017 разработать План работы ММО на 2017 год. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
установленным порядком. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный по соци-
альным вопросам и развитию территории Дружинину М.А. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный      Г.И. Поляков 
  

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

ЗАТО Звѐздный 
от 20.04.2017 № 495 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О МУНИЦИПАЛЬНОМ МЕТОДИЧЕСКОМ ОБЪЕДИ-
НЕНИИ ПО ГАРМОНИЗАЦИИ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ 

ОТНОШЕНИЙ В ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность 

муниципального методического объединения педагогов обра-
зовательных организаций ЗАТО Звѐздный (далее – ММО) как 
постоянно действующего органа, обеспечивающего методиче-
ское сопровождение деятельности педагогов дошкольных об-
разовательных организаций, общеобразовательных организа-
ций и образовательных организаций дополнительного образо-
вания, расположенных на территории ЗАТО Звѐздный (далее - 
образовательные организации), по вопросам гармонизации 
межнациональных отношений. 

1.2. ММО создаѐтся и прекращает свою деятельность на 
основании постановления администрации ЗАТО Звѐздный. 

1.3. В своей деятельности ММО руководствуется Консти-
туцией Российской Федерации, законодательством Россий-
ской Федерации, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Пермского края, ЗАТО Звѐздный, а также настоящим Положе-
нием.  

2. Цель и задачи ММО 
2.1. ММО создаѐтся с целью формирования инновацион-

ной и научно-методической деятельности, современных форм 
и методов работы на основе внедрения современных научных 
достижений, направленных на реализацию Указа Президента 
РФ от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной на-
циональной политики Российской Федерации на период до 
2025 года», предотвращение межнациональных конфликтов, 
повышение уровня профессиональной компетенции педагоги-
ческих работников и объединение их творческих инициатив. 

2.2. Задачами ММО являются: 
- изучение, обобщение и распространение передового опы-

та, направленного на усиление гражданского самосознания и 
гражданской ответственности, взаимного уважения традиций 
и обычаев, обеспечение преемственности исторических тра-
диций солидарности и взаимопомощи народов Пермского 
края; 

- содействие в организации и проведении методической, 
научной, инновационной деятельности: научно-практических 
конференций, конкурсов, фестивалей, семинаров, «круглых 
столов», выставок, смотров и др. Активное внедрение иннова-
ций по развитию культуры межнационального общения, идей 
духовного единства и межэтнического согласия, с учѐтом по-
тенциала образовательных организаций; 

- организация и методическое обеспечение непрерывного 
повышения квалификации педагогических и руководящих 
кадров учреждений образования, содействие их творческому 
росту, профессиональной самореализации, самостоятельной 
познавательной деятельности, основанной на усвоении спосо-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 30     21.04.2017 

 

10 

Информационный бюллетень ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» 
от 21.04.2017 № 30 учреждѐнный администрацией  ЗАТО Звѐздный. Ре-
дактор: Дружинина М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 
614575, Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342)297-06-
37, факс (342) 297-06-42, www.zvezdny.permareae.ru, e-mail: 
star@permkray.ru  
Отпечатано: ООО «Пермское книжное издательство», г. Пермь, ул. Геро-
ев Хасана, д. 15, тел./факс (342) 241-40-04. Тираж 100 экз. Бесплатно. 
Срок подписания в печать по графику в 17.00  21.04.2017.  Номер подпи-
сан в печать в 17.00  21.04.2017. 

бов приобретения знаний из различных источников информа-
ции; 

- изучение, анализ и оценка результативности образова-
тельного процесса и состояния методической работы в учреж-
дениях образования, обобщение и распространение педагоги-
ческого опыта; 

- создание системы информационно-методической под-
держки, внедрение нового и обновлѐнного содержания обра-
зования, использование новых педагогических технологий и 
средств обучения. 

 
3. Взаимодействие ММО с другими организациями 

3.1. ММО в лице его руководителя работает совместно с 
заместителями по учебно–методической работе, методистами, 
педагогами образовательных организаций, осуществляет 
взаимодействие с педагогическими советами образовательных 
организаций, директорами и их заместителями, другими мето-
дическими объединениями ЗАТО Звѐздный, координирует 
действия по реализации целей и задач методической, исследо-
вательской, инновационной и информационно–аналитической 
деятельности. 

3.2. ММО при необходимости осуществляет сотрудниче-
ство с другими учреждениями и организациями, в соответст-
вии с характером поставленных перед ММО цели и задач. 

4. Содержание деятельности ММО 
4.1. ММО анализирует состояние учебной, воспитатель-

ной, методической работы в образовательных организациях, 
оказывает помощь в совершенствовании их деятельности. 

4.2. Проводит работу по выявлению образовательных по-
требностей педагогических кадров, содействует созданию ор-
ганизационно-педагогических условий для их реализации в 
организации методической работы. 

4.3. Обеспечивает оперативную консультативную помощь 
педагогическим работникам по проблемам профессиональной 
деятельности, организации и содержания учебно-
воспитательного процесса, методической работы. 

4.4. Проводит систематическую работу по обеспечению 
работников образовательных организаций информацией об 
основных направлениях развития образования, о разработке и 
внедрении новых педагогических технологий и средств обу-
чения. 

4.5. Организует и оказывает методическую поддержку пе-
дагогическим работникам в инновационной деятельности, 
проведении опытно-экспериментальной работы, а также ока-
зывает помощь руководителям учреждений  образования в 
подготовке  педагогических работников к аттестации.  

4.6. Обобщает и создаѐт банк педагогического опыта, про-
водит информационно-библиографическую работу. 

4.7. Методическая работа с педагогическими работниками 
и руководителями образовательных организаций осуществля-
ется в индивидуальных и групповых формах (консультирова-
ние, проведение занятий творческих групп, методических, 
профессионально-педагогических объединений, организаци-
онно-деятельностных тренингов и других видов игр, научно-
практических конференций и семинаров, школ педагогическо-
го опыта, конкурсов профессионального мастерства и др.). 

 

5. Организация деятельности и порядок работы ММО 
5.1. Деятельность ММО организуется на базе Муници-

пального бюджетного учреждения дополнительного образова-
ния Центр детского творчества «Звѐздный» ЗАТО Звѐздный 
Пермского края (далее - МБУ ДО ЦДТ «Звѐздный»). 

5.2. ММО возглавляется руководителем из числа педаго-
гических работников МБУ ДО ЦДТ «Звѐздный», имеющих 
высшую квалификационную категорию, высшее профессио-
нальное образование и педагогический стаж не менее 5 лет, 
сроком на 3 года. 

5.3. В состав ММО входят на добровольной основе пред-
ставители образовательных организаций ЗАТО Звѐздный. 
Численный и персональный состав ММО утверждается руко-
водителем ММО. 

5.4. Деятельность ММО основывается на педагогическом 
анализе, прогнозировании и планировании в соответствии с 

планом, согласованным с заведующим отделом образования и 
воспитания администрации ЗАТО Звѐздный. 

5.5. Основные направления деятельности, содержание, 
формы и методы работы ММО определяются его членами в 
соответствии с целями и задачами и утверждаются руководи-
телем ММО. 

5.6. На своѐм заседании члены ММО избирают секретаря, 
который ведѐт протоколы заседаний. Протоколы подписыва-
ются руководителем и секретарѐм ММО. 

5.7. Заседания ММО созываются его руководителем в со-
ответствии с планом работы, но не реже одного раза в квартал. 
Заседания ММО могут созываться также по требованию не 
менее половины членов ММО. 

5.8. Руководитель предлагает вопросы для обсуждения на 
заседаниях ММО; рассматривает организационные и иные во-
просы в сфере межнациональных отношений; рассматривает 
вопросы, связанные с реализацией решений ММО. 

5.9. Решения принимаются открытым голосованием, про-
стым большинством голосов и оформляются протоколом. Ре-
шения считаются правомочными, если на заседании ММО 
присутствовало не менее двух третей состава, и считаются 
принятыми, если за решение проголосовало более половины 
присутствовавших на заседании.  

5.10. Работа ММО осуществляется на основе годового 
плана. План составляется руководителем ММО, рассматрива-
ется на заседании ММО, согласовывается с заведующим отде-
лом образования и воспитания администрации ЗАТО Звѐзд-
ный и утверждается постановлением администрации ЗАТО 
Звѐздный. 

5.1. Протоколы ММО доводятся до сведения его членов в 
течение 5 (пяти) рабочих дней со дня проведения заседания. 

5.12. Управление ММО строится на принципах демокра-
тии, равенства прав всех участников ММО. 

 
6. Права и обязанности членов ММО 

6.1. Члены ММО для решения возложенных на них задач 
имеют право: 

- запрашивать и получать в установленном порядке не-
обходимые материалы от органов местного самоуправления, 
общественных объединений и научных организаций; 

- приглашать на свои заседания должностных лиц орга-
нов местного самоуправления, представителей общественных 
объединений, научных организаций и других лиц; 

- привлекать в установленном порядке к работе ММО 
специалистов, в том числе на договорной основе; 

- направлять членов ММО для участия в проводимых 
общественными объединениями, научными и другими органи-
зациями, органами местного самоуправления мероприятиях, 
на которых обсуждаются вопросы, касающиеся межнацио-
нальных отношений; 

- выносить на обсуждение на ММО различные вопросы 
научно-методического характера, способствующие улучше-
нию работы по гармонизации межнациональных отношений. 

6.2. Члены ММО обязаны: 
- посещать все заседания ММО и принимать активное 

участие в обсуждении рассматриваемых вопросов; 
- выполнять поручения ММО в установленные сроки; 
- предварительно готовить свои предложения по повест-

ке дня предстоящего заседания. 
 

 

 

 

http://www.zvezdny.permareae.ru/
mailto:star@permkray.ru

